
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea HCL nr. 78/2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, 

precum și a taxelor speciale pe anul 2025 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în ședință sa ordinară din data de 27 

februarie 2025; 

 

 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 629/2025 a primarului comunei Suseni și a Raportului 

compartimentului de specialitate nr. 630/2025, precum și Avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Local al comunei Suseni; 

 - Adresa cu nr. 3117/(113-2025)SL/19.02.2025 a Instituției Prefectului – Județul 

Harghita, prin care solicită reanalizarea și modificarea HCL nr. 78/2024, deoarece având în 

vedere art. 474 alin. (1) lit. b) din anexa nr. 1 atașată Hotărârii,  nivelul taxei din tabel 

trebuie modificat întrucât valoarea obținută prin aplicarea indexării, în mediul rural, este 

sub pragul minim reglementat din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 474 alin. (1) lit. a) și lit. b) din legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b” şi alin. (4) lit. ”c” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  

- art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, şi art. 761 alin. (2) 

şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

administrative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul 

să instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 

financiare pentru finanţarea activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. ”c” şi celor ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂREȘTE 

 

Art. 1. Nivelul taxei din tabel, anexa nr. 1  la HCL nr. 78/2024, prevăzut de art. 474 

alin. (1) lit. a) și lit. b), se modifică după cum urmează: 

”art. 474 alin. (1) lit. a) – nivelurile stabilite de consiliul local pentru anul 2025 pentru 



 

 

mediul rural: 4 lei 

Art. 474 alin. (1) lit. b) – nivelurile stabilite de consiliul local pentru anul 2025 pentru 

mediul rural: 4 lei ” 

Art. 2. Restul articolelor și anexelor a HCL nr. 78/2024 rămân neschimbate. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Suseni prin Compartimentul contabilitate și resurse 

umane. 

 Art. 4. Prin grija secretarului general al Comunei Suseni hotărârea se comunică 

primarului Comunei Suseni, Compartimentului contabilitate și resurse umane și 

Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita și se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 15 

din 27 februarie 2025 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

 


